<sup>31</sup> CTC, lib. 7 l. 2 n. 10 (n.932 Marietti) “Prudens non solum est cognoscitivus, sed est etiam activus, quia est aliquis extremorum, id est habens aestimationem rectam circa operabilia singularia quae, supra in VI dixit, esse extrema, et est etiam habens alias virtutes, scilicet morales, ut in sexto ostensum est.”

Sólo es prudente aquel cuya razón domina la pasión, sabe cómo y lo ejecuta. Para examinar la sujeción de la pasión a la razón, hay que tener en cuenta el carácter de esta razón: una razón práctica, cuya conclusión es la acción práctica, y por tanto es la acción que dirige la operación. El gobierno sobre la pasión lo ejerce la razón vinculada a la voluntad, la razón que puede mandar moviendo, es decir, imperando. Pero, ¿es posible que las pasiones obedezcan el imperio de la razón? Este es precisamente el tema que nos ocupa: los actos de los apetitos en cuanto imperados.

Para determinar la dependencia de las pasiones respecto de la razón y la voluntad, Tomás de Aquino se sirve de una distinción similar a la utilizada en otras ocasiones: en cada acto de cualquier potencia puede distinguirse un objeto que lo especifica y el ejercicio mismo del acto<sup>32</sup>; esta distinción se verifica en la voluntad<sup>33</sup>, y en la razón<sup>34</sup>. En el caso de las pasiones, la consideración también es doble: según sus mismos actos y según su ejecución. Según sus actos las pasiones dependen de la razón y según la ejecución, de la voluntad. Ambas dependencias integran la dependencia de las pasiones sólo por parte del alma.

En lo que se refiere a la dependencia de la pasión con respecto a la razón, Tomás de Aquino primero examina el vínculo entre el apetito y la aprehensión en general. Este vínculo entre facultades de una y

---

<sup>32</sup> *ST* I-II, q. 9, a. 1, co. “Dupliciter autem aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa, uno modo, quantum ad agere et non agere; alio modo, quantum ad agere hoc vel illud. Sicut visus quandoque videt actu, et quandoque non videt; et quandoque videt album, et quandoque videt nigrum. Indiget igitur movente quantum ad duo, scilicet quantum ad exercitium vel usum actus; et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subiecti, quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens, aliud autem est ex parte obiecti, secundum quod specificatur actus.”; Cfr. *ST* I-II, q. 9, a. 1, ad 3.

<sup>33</sup> *ST* I-II, q. 10, a. 2, co. “Voluntas movetur dupliciter, uno modo, quantum ad exercitium actus; alio modo, quantum ad specificationem actus, quae est ex obiecto.”

<sup>34</sup> *ST* I-II, q. 17, a. 6, co. “Sed attendendum est quod actus rationis potest considerari dupliciter. Uno modo, quantum ad exercitium actus. [...] et ratione utatur. Alio modo, quantum ad obiectum.”

otra índole –tendencial y cognoscitiva- es un tema clásico en la ética y que ha dado lugar a diversas interpretaciones en torno al concepto de pasión. Tomás de Aquino se refiere de manera particular a dos conceptos de pasión, el estoico y el aristotélico<sup>35</sup>, y hace ver cómo la contradicción entre ellas es sólo aparente<sup>36</sup>. El concepto estoico de pasión excluye la intervención de la razón a diferencia del concepto aristotélico, porque aquél, a diferencia de éste, no distingue entre apetito sensible y apetito racional. La exclusión de la razón equivale, por tanto, para los estoicos, en la exclusión del bien moral, lo mismo que para los aristotélicos, para quienes también es mala la pasión que excluye el orden de la razón. Por eso, al final, ambas posturas se

---

<sup>35</sup> Cfr. Rohls, J. *Geschichte der ethik*, Tübingen, Mohr, 1991: “5. Aristóteles”, pp. 64-75; “6. Stoa”, pp. 76-82; en ésta última parte, el autor explica cómo el concepto estoico de pasión conduce a distinguir, como lo hace Cicerón, entre acciones conforme a la naturaleza (*officium*) más parecidas al cumplimiento exterior del deber; y acciones perfectas, que incluyen una adhesión interior al deber, y que son propiamente virtudes, cfr. p. 80

<sup>36</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod circa hanc quaestionem [utrum omnis passio animae sit mala moraliter] diversa fuit sententia Stoicorum et Peripateticorum, nam Stoici dixerunt omnes passiones esse malas; Peripatetici vero dixerunt passiones moderatas esse bonas. Quae quidem differentia, licet magna videatur secundum vocem, tamen secundum rem vel nulla est, vel parva, si quis utrorumque intentiones consideret. Stoici enim non discernebant inter sensum et intellectum; et per consequens nec inter intellectivum appetitum et sensitivum. Unde non discernebant passiones animae a motibus voluntatis secundum hoc quod passiones animae sunt in appetitu sensitivo, simplices autem motus voluntatis sunt in intellectivo; sed omnem rationabilem motum appetitivae partis vocabant voluntatem, passionem autem dicebant motum progredientem extra limites rationis. Et ideo, eorum sententiam sequens, Tullius, in III libro de Tusculanis quaestionibus, omnes passiones vocat animae morbos. Ex quo argumentatur quod qui *morbosi sunt, sani non sunt; et qui sani non sunt, insipientes sunt*. Unde et insipientes insanos dicimus. Peripatetici vero omnes motus appetitus sensitivi passiones vocant. Unde eas bonas aestimant, cum sunt a ratione moderatae; malas autem, cum sunt praeter moderationem rationis. Ex quo patet quod Tullius, in eodem libro, Peripateticorum sententiam, qui approbabant mediocritatem passionum, inconvenienter improbat, dicens quod *omne malum, etiam mediocre, vitandum est, nam sicut corpus, etiamsi mediocriter aegrum est, sanum non est; sic ista mediocritas morborum vel passionum animae, sana non est*. Non enim passiones dicuntur morbi vel perturbationes animae, nisi cum carent moderatione rationis.”